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Anotace

Diplomová práce obsahuje praktickou a teoretickou část. Praktická část se věnuje

komplexnímu restaurátorskému zásahu na kamenné polychromované soše Panny Marie

Lurdské z obce Janov. Tato část, psaná jako restaurátorská dokumentace, se zaměřuje

na základní popis památky, její stav a historii. Další kapitoly jsou věnovány důkladnému

průzkumu památky, koncepci restaurování a samotnému restaurátorskému zásahu

s doloženou grafickou a fotografickou dokumentací. Teoretická část, rozdělena na dvě

samostatné části, se zabývá řešením otázky barevných retuší provedených akrylátovou

disperzí K9 na kameni exponovaném v exteriérových podmínkách. Úvodní část teoretické

diplomové práce dokumentuje díla, která byla restaurována v uplynulých letech a jejichž

součástí bylo provedení barevné retuše pojené právě touto akrylátovou disperzí. Druhá část

se zabývá experimentálním testováním samotné akrylátové disperze K9 pro účely barevné

retuše na jemnozrnném pískovci.
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restaurování, polychromie, Panna Marie Lurdská, pískovec, retuš, akrylátová disperze,

akrylátová disperze K9
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Annotation

The diploma thesis is devided into the practical and the theoretical part. The practical part is

devoted to a complex restauration intervention on the stone statue of the Virgin Mary

of Lourdes made of sandstone from the village of Janov. This part is concieved

as a documentation of process of restoration focused on the basic description of the
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Úvod

První část diplomové práce se věnuje restaurování sochy Panny Marie Lurdské z Janova

u Litomyšle. Socha byla vytvořena s největší pravděpodobností na konci 19. století

neznámým umělcem do hořického pískovce. V průběhu let byla socha barevně upravována

a celoplošně přetírána syntetickými barvami, jež pravděpodobně spolu s klimatickými

podmínkami zapříčinily dnešní tristní stav sochy. Velká část polychromie vytváří krakely,

vrství se, má špatnou kohezi a adhezi k podkladu nebo zcela chybí. Materiální podstata díla

je taktéž narušena a degradována pravděpodobně právě kvůli uzavření povrchu syntetickými

barvami.

Cílem práce je komplexní restaurování, počínaje celkovým poznáním díla, přes

provedení průzkumu, fotodokumentace až po vypracování závěrečné dokumentace. Práce

taktéž obsahuje umělecko-historický průzkum, zabývající se ikonografickým ztvárněním

Panny Marie Lurdské, barevnými kánony a analogiemi. Chemicko-technologický průzkum

se zabývá poznáním barevných souvrství, které se na soše nacházejí, možnostmi jejich

odstranění či fixace. Dále se zabývá otázkou zasolení, konsolidace, nasákavosti a dalších

podstatných témat. Samotné restaurování zahrnuje očištění, konsolidaci, snímání

povrchových úprav, plastickou retuš a barevnou retuš, která byla pro samotný restaurátorský

zásah velkou otázkou.

Všechny restaurátorské kroky a procesy jsou v průběhu prováděných prací kompletně

fotodokumentovány.

12

1. Základní informace o památce

1.1. Lokace památky

Kraj: Pardubický

Obec: Janov

Bližší určení místa popisem: socha je umístěna v severní části obce v údolí

v Končinského potoka

GPS: 49.856418, 16.375993

1.2. Údaje o památce

Název památky: Polychromovaná kamenná socha Panny Marie Lurdské

Klasifikace památky: nezapsaná památka

Autor: neznámý

Datace: neznámá, pravděpodobně přelom 19. a 20. století

Materiál / technika: křemenný polychromovaný pískovec / barevná úprava povrchu – olej

a průmyslové olejové a syntetické barvy

Rozměry: výška 107 cm, šířka 40 cm, hloubka 39 cm

Předchozí restaurátorské zásahy: neznámé, viditelné mnohačetné vrstvení mladších vrstev

barevných úprav povrchu

1.3. Údaje o akci

Vlastník památky: Obec Janov

Objednavatel: Obec Janov

Zhotovitel: UPa - Fakulta restaurování Litomyšl, BcA. Michaela Glaserová

Termín započetí a ukončení prací: listopad 2017 / červenec 2018
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4. Popis díla

Kamenná polychromovaná socha zobrazuje Pannu Marii Lurdskou, která se v polovině

19. století několikrát zjevila Bernadettě Soubirousové v jeskyni nedaleko jihofrancouzských

Lurd.1 Právě od konce tohoto století se začínají v hojném množství vytvářet sochy Panny

Marie Lurdské umístěné v jeskyních, jako připomenutí tohoto zázraku z roku 1858.

Socha Panny Marie Lurdské je umístěna v kamenné jeskyňce nedaleko studny a potoka.

Její zobrazení se relativně přesně podobá tehdejšímu vyobrazení při opakovaném zjevení.

Panna Marie je oděna do lehce řaseného bílého šatu s dekorativním lemováním u krku.

Šat je přepásán na bocích modrou stuhou, která se vlní až k jejím nohám. Zahalena

je pláštěm, který ji spadá přes ramena na členitou, růží porostlou skalku, na které Panna

Marie stojí. Květy růže jsou také na nártech jejích nohou. Na pravé ruce, mezi loktem a

zápěstím, má zavěšený růženec.

Socha je vysoká přibližně 107 cm a je tedy vytvořena v podživotní velikosti. Je určena

pro čelní pohled, neboť rozsah a dynamiku bohatěji provedeného detailu pozorujeme pouze

v přední části sochy a na jejích obou bocích.

5. Nálezová průzkumová zpráva

Cílem restaurátorského průzkumu je maximálně poznat restaurované dílo ve struktuře

jeho materiálové podstaty, ale i z hlediska jeho estetických, výtvarných a uměleckých kvalit.

V následujících kapitolách se zabýváme historií díla, jeho uměleckou hodnotou, dále jeho

současným stavem i příčinami, které vedly k jeho postupné degradaci. Kapitoly obsahují

detailní přírodovědný průzkum s následným vyhodnocením všech provedených zkoušek,

na základě nichž, je možné vytvořit koncepci komplexního restaurátorského zákroku.

5.1. Umělecko-historický průzkum

Tato kapitola se zabývá informacemi o vzniků díla, o jeho historii, popřípadě

o historických souvislostech, které mohly samotné dílo nějakým způsobem ovlivnit. Dále

se kapitola věnuje samotnému zjevení Panny Marie v Lurdech, dalším analogiím a sleduje,

z pohledu ikonografie, možné varianty rozbarvení dílčích partií této biblické postavy,

především v oblastech drapérií.

1 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie. Praha: Karolinum, 2006. ISBN 978-80-246-0963-8.
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5.1.1. Historie díla

Vzhledem k tomu, že se v našem případě jedná o nezapsanou památku, není možné

dohledat větší množství informací o díle, které by nám pomohly orientovat se podrobněji

v historických souvislostech týkajících se obdobím jeho vzniku a následných proměn

v průběhu času.

K této situaci přispívá i skutečnost, že se dle informací, poskytnutých kronikářem obce

Janov, Krausem Müllerem, žádná kronika psaná do roku 1945 nedochovala, nenalézáme ani

zmínku o tom, že by do té doby byla nějaká vedena. Jediná známá informace je, že socha

Panny Marie Lurdské byla vystavěna předky původního majitele čp.68 (vesnické jméno

„Schanta“, též „Schante“)2. Dle informací kronikáře kaplička se sochou Panny Marie

Lurdské s blízkou studnou začaly chátrat hned po odchodu německých občanů, později

se o ní začala starat Společnost Dcer křesťanské lásky sv. Vincence de Paul z Mendryky3,

avšak je zřejmé, že jejich pozornost směřovala spíše k úpravě okolního terénu než

o samotnou sochu Panny Marie.

Obr. 1 Historická fotografie Obr. 2 Historická fotografie

2 Konzultace s panem Kraus Müllerem, informace převzata z knihy KAUPA, Karl. Heimatbuch der

Gemeinden Jansdorf und Strokele. München: Heimatwerk-Verlag, 1974. ISBN 38-731-6007-2.
3 Charitativní spolek, založený v roce 1633, který měl pomáhat chudým.
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Obr. 3 Fotografie z roku 2011 (autor fotografie není znám) Obr. 4 Současná fotografie (autor fotografie M.Glaserová, 2018)

První černobílá fotografie zobrazující ženskou postavu, kdy v pozadí je zachycena socha

Panny Marie je s největší pravděpodobností nejstarší nalezená fotografie.4 Druhá černobílá

fotografie s mužskou postavu a v pozadí sochu Panny Marie Lurdské, byla vyfotografována

pravděpodobně v poválečné době, někdy v 50.letech. Výřez z barevné fotografie č.3 z roku


[…]


neboť po nějakém čase se v exteriéru vymývají. Nánosy retuší lze vrstvit a docílit

požadovaného optického charakteru, který je ve výsledku spíše matný až polomatný. Před

nánosem lze doporučit provedení penetrace 0,5-1 % pojivem, nánosy retuší lze sjednotit

celoplošnou fixáží stejným pojivem o mírně vyšší koncentraci (okolo 2 %), což je zvláště

přínosné v případě lokálně provedených retuší nebo povrchu, kde je dochována původní

polychromie. Doporučení se týkají i doby vyzrání retuší. Podle měření provedených

v různých časech stárnutí je doporučená minimální délka ´vyzrání´ 14-28 dní. Po této době

se například redukuje navlhavost, nasákavost, které lze vztáhnout ke změnám, které

nastávají v molekulové struktuře polymeru (viz. měření molekulové hmotnosti a distribuce).

Ve vztahu k aplikačním vlastnostem byla studována adheze retuše k minerálnímu

podkladu/hornině, která je velmi dobrá, stejně jako paropropustnost, která při výše

zmíněném postupu nanášení neredukuje prodyšnost horniny. Otázkou, která nebyla v rámci

studie testována však je, jak by se nános retuše choval v případě jiného substrátu, například

střednězrnného nebo hrubozrnného pískovce, vápence, příp. jaká by byla adheze k podkladu

jiného typu nebo například starším vrstvám polychromie.

Poslední sada testů se zaměřila na praktické aspekty související s odstraněním retuše

s využitím běžně dostupných čistících technik. Z výsledků vyplývá relativně dobrá

odstranitelnost čerstvých retuší z povrchu jemnozrnného pískovce, zvláště účinkem vodní

páry (zde testován ultrazvukový minizmlžovač). Důležitým poznatkem je, že schopnost

reverzibility se u retuší velmi rychle mění patrně jako důsledek změn v molekulové struktuře

polymeru (síťování). Již po 7 dnech od jejich nanesení jsou retuše velmi špatně odstranitelné

běžnými metodami využívající vodu jako čistící médium. Relativně účinné se u starších

filmů jeví čištění pomocí organických rozpouštědel (zde testován zábal s acetonem).

S pozorovanými změnami v odstranitelností souvisí i změna nasákavosti povrchu, která

se s dobou stárnutí retuše výrazně snižuje. Pro praxi to znamená, že nanesená retuš bude

po delší době špatně odstranitelná běžnými mokrými metodami, na druhou stranu bude dobře

odolávat působení z vnějšího prostředí přicházející vlhkosti.

Z celkového hodnocení vyplývá, že retuše pojené akrylátovou disperzí K9, jsou vhodné

pro restaurování plastiky Panny Marie Lurdské z Janova. Při dodržení výše popsaných

doporučení by měla být provedená barevná rekonstrukce v podmínkách expozice trvanlivá

a stabilní. Co nelze experimentem změřit a nasimulovat je však řada dalších proměnných,
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které na objektu, v místě expozice památky, mohou nastat. Konkrétně se jedná nejvíce

o účinek zemní vlhkosti, solí, mrazu, příp. biologického napadení.

12. Závěr

Na základě provedených zkoušek i poznatků získaných z detailního průzkumu, které byly

v minulosti retušovány systémem na bázi akrylátové disperze K9 lze říci, že akrylátová

disperze K9 je vhodná pro barevné retuše na kámen v exteriérových podmínkách. Její využití

je spíše než vlastnostmi pojiva limitováno celkovou technologií a postupy, které

se při komplexním restaurování díla uplatňují.

Důležité je zodpovědné provedení všech restaurátorských prací na díle, které zahrnuje

technologické, technické a v neposlední řadě také materiálové aspekty. Ukazuje se, že velký

vliv na trvanlivost retuše má dobře navržená koncentrace, aplikační podmínky a doba

a podmínky ´zrání´. Schopnost adheze má tento typ retuše velmi dobré, zvláště v případě

jemnozrnných pískovců jako je hořický pískovec. Z výsledků testů se ukazuje, že minimální

doba pro vyzrání filmu akrylátové disperze je 28 dní, kdy se již minimální míře projevují

změny vlastností jako navlhavost, nasákavost vodou, které souvisí se změnami

v molekulové struktuře polymeru (viz. Kap. měření molární hmotnosti). V rámci studia byla

studovány vlastnosti do 2 měsíců stáří polymeru, otázkou je, k jakým změnám nastává

po delším čase.

Jak se ukazuje, rozhodující pro trvanlivost retuše je stav a materiálová skladba podkladu,

který navíc nesmí obsah cizorodé látky například vodorozpustné sole a jiné vodorozpustné

sloučeniny nebo jejich rezidua.

Další, zcela klíčovou podmínkou je, že musí být danému dílu zajištěny takové podmínky,

ve kterých bude moci akrylátová disperze K9 bezpečně vyzrát, tj. nebude socha vystavena

přímému dešti, vlhkému prostředí či jiným mokrým procesům, které by mohly ovlivnit její

síťování. Poslední podmínkou je dobré stavební ošetření, tj. izolace proti vzlínající vlhkosti

a také dobré finální ošetření, které se může týkat jak fixace, tak i vytvoření preventivních

ošetření sochy, např. zastřešením.

Na závěr této práce je nutné podotknout, že tato studie se soustředila na testování

vybraných vlastností barevných retuší na bázi akrylátové disperze K9 určenými pro retuš

jemnozrnného typu křemičitého pískovce umístěného do exteriéru. Jak se ukázalo

průzkumem uplynulých realizací, určité problémy mohou nastat při aplikaci retuší

s akrylátovým pojivem na nově vytvořené plastické doplňky nebo tmely, které mohou mít
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alkalické pH. Studium odolnosti vůči alkalickému prostředí by mohlo být v budoucnu

doplněno také o posouzení chování retuší na jiný typ horniny nebo podkladu.
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