## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno a příjmení studenta/ky:** Michaela Glaserová

**Název diplomové práce:**

Restaurování polychromované sochy Panny Marie Lurdské

Vyhodnocení možností využití akrylátové disperze K9 pro barevné retuše kamene, exponovaných v podmínkách exteriéru.

**Studijní obor:** Restaurování a konzervace nástěnné malby, sochařských děl a povrchů architektury: Kámen

**Vedoucí práce:** doc. ak. mal. Jaroslav J. Alt

**Jméno a příjmení oponenta/email:** Lucie Bartůňková, lucie.bartunkova@gmail.com

### Naplnění zadání teoretické části práce

Zdůvodnění: Teoretická část práce byla provedena dle zadání.

A B C D E F

### Naplnění zadání praktické části práce

Zdůvodnění: Praktická část práce byla provedena dle zadání.

A B C D E F

### Odborná úroveň teoretické části práce

Zdůvodnění:

V teoretické části práce splnila diplomantka úkol v mezích daných zadáním. V práci hodnotí barevné změny retuší na pracích svých kolegů. Za tímto účelem vytvořila karty se stručným popisem jednotlivých objektů a jejich fotografiemi z doby těsně po restaurování a stávající stav. Záběry, použité pro srovnání změn barevnosti retuše v určitém časovém období, jsou však často nasnímány v odlišných světelných podmínkách (např. interiér/exteriér). Většinou chybí detailní fotografie. Taková obrazová dokumentace je pak pouze orientační.

Vzhledem k současnému umístění soch v exteriéru však bylo zřejmě náročné ve všech případech provést kvalitní fotodokumentaci současného stavu, který je popsán alespoň v doprovodném textu.

A B C D E F

### Odborná úroveň praktické části práce

Zdůvodnění:

K restaurovanému dílu bylo přistupováno citlivě, pečlivě a s ohledem na umístění díla v exteriéru. Dokumentace praktické části práce splňuje po formální stránce všechny náležitosti. Fotodokumentace je systematická a veškeré důležité pracovní postupy jsou zde zaznamenány. Zásadní etapy prací jsou vyfotografovány s barevnou škálou. V příloze se nalézají kompletní výsledky provedených laboratorních analýz.

A B C D E F

### Metodická úroveň teoretické a praktické části práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

Autorka v teoretické části svého textu pracuje především s diplomními pracemi studentů z Fakulty restaurování Univerzity Pardubice. Výzkum na toto téma není ojedinělý a diplomantka se tak mohla pro své bádání pokusit čerpat i z jiných zdrojů. V práci chybí širší úvodní rešerše literatury a pramenů na dané téma. Toto shrnutí by se mělo objevit hned v prvních kapitolách teoretické části.

A B C D E F

### Formální úprava diplomové práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

Některé větné konstrukce jsou nelogické, objevuje se i množství stylistických a gramatických chyb (viz. např. str. 128 *adhezy a kohezy*), včetně nesprávně uvedených názvů některých restaurátorských prostředků a používání cizích slov v nevhodném kontextu. Některá slova se často opakují. Slabší jazyková úroveň práce se projevuje i v samém závěru její teoretické části (viz. např. str. 153 *V rámci studia byla studovány vlastnosti do 2 měsíců stáří polymeru, otázkou je, k jakým změnám nastává po delším čase.*).

Formální úprava diplomové práce trpí drobnými, ale četnými nedostatky, které by se daly pozornějším čtením textu do značné míry eliminovat (viz. např. číslování obsahu, nejednotná úprava popisků pod fotografiemi apod.).

A B C D E F

### Další připomínky/dotazy

K práci nemám dalších připomínek.

### Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně mínus:
Největší slabinu zde předkládané práce spatřuji v její jazykové úrovni a formální úpravě.
Praktická část práce byla provedena velmi pečlivě, úroveň teoretické části je slabší.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

| A | B | C | D | E | F |
|---------|---------------|-------------|-------------------------|-------|---|
| výborně | výborně mínus | velmi dobře | velmi<br>mínus<br>dobře | dobře | Nevyhověl<br>(nelze<br>doporučit<br>k obhajobě) |

V LITOMYŠLI Datum: 11.9.2018

Podpis oponenta: Barkin'Garu